b. elasticitatis. Cui morbo subest

α. *inertia*; elasticitas partis contra naturam diminuta.

β. elasticitas nimis aucta, æque ac rigiditas partium, tan-
quam debilitatis species, spectanda.

III. vel symptoma. Quo in casu in universum *laxitudo* vocatur
(§. antec.).

§. VIII.

Atqui tot tamque diversas debilitatis species non uni remedio,
etsi id etiam validissimum esset, cedere posse, absque ulla difficultate
pater; neque ullus facile medicus erit, qui Corticem Peruvianum in
quavis debilitate cum fructu adhiberi censeat. Sunt tamen, qui
usum eius in tollenda debilitate latius, quam quidem ego existimo,

B

pater

patere arbitrantur. Ut igitur iste debilitatis species, in quibus cūrandis Cortex iste vere indicatur, rectius intelligentur; vires Corticis cum natura causisque debilitatis comparandæ sunt.

§. IX.

Quodsi ducta observationum, seposita omni preiudicata opinione, vires Corticis Peruviani proponere animum inducas; has, ut arbitror, tamquam ceterarum scaturigines considerare poteris:

I. *Cortex Peruvianus massam humorum potius resolvit, quam incrassat.* Decoctum enim eius, sanguini admistum, rubicundiorem eum & fluidiorem reddidisse SCHWENKII (*Hamatol.* p. 188.) & BRVNNERI (A. N. C. Vol. I. obs. 128.) observata ostendunt (VOGEL. *Mat. med.* pag. 289.). Beneque memini, audivisse me, aquam, Cortice Peruviano imprægnatam, pura leviori esse. Equidem fateor, ista experimenta, siquidem extra corpus humanum instituta, haud quaquam magni valoris esse, interim omittenda non sunt, cum id, quod aliæ observationes declarant, confirmant atque corroborent. Nempe novimus, remedia, quæ amaritie sua linguam feriunt, vi resolvente prædicta esse (VOGEL. I. c. §. 87. BÜCHNERI *Diss. de plant. amar. insigni virt. med.* Hal. 1768. §. IV.). Anne igitur *Cortex Peruvianus* eandem virtutem exseret? Sane celeberr. TRALLES (*de Opio*, Sect. II. pag. 59.) vim Corticis Peruviani antifebrilem, qua intermittentes tollit febres, a vi ista attenuante non minus quam roborante deducere videtur. Lentorem (in febribus intermittentibus) vere subesse, inquit, *ex eo demonstratur evidentissime*, quod omnia remedia attenuantia, solventia, saponacea, simulque excitantia spiritus, nervina & corroborantia dietæ, experientia teste sint antifebrilia, quorsum amara, acria aromatica, salina, sapones,

nes, volatilia spectant, ipse Peruvianus Cortex, qui per millena experientia potenter attenuat, etiam in decocto in vase viventium animalium inicetus, nervis simul amicum pharmacum. In affectibus scrophulosis saluberrimas Corticis vires, ipsi interdum aliquot chalybis granis additis, expertus est FOTHERGILL (Medic. observ. and Inquiries &c. Vol. II. pag. 265. conf. Comment. de reb. in sc. natur. & med. gesl. Vol. XII. pag. 457. 458.), satisque notum est, in quibusdam viscerum obstructionibus cum fructu Corticem Peruvianum adhibitum fuisse (de HAEN Rat. Med. Part. XI. pag. 34. 35.). Potuissetne Cortex in his exemplis iuvare, nisi vi incrassante destitueretur potiusque resolvente gauderet? Neque, qua ipsi ratione haec virtus denegari possit, perspicio. Quod enim de vi eius adstringente osores illius formiarunt, non adeo existimo magni faciendum esse. Nam Cortex Peruvianus, qui bonae notæ est, potius amaritie sua, quam adstringentis quadam sensu linguam afficit; quodque forte adstringens principium ipsi inest, vi ipsa succorum diluente deletur. Neque observatis certis ac indubitatis ista de adstringente assertio inititur. Id enim quod a febribus intermittentibus, nimis cito suppressis, quas scilicet obstructions viscerum insequi solent, repetitur argumentum, iam dudum explosum est. Notavit quidem FOTHERGILL (l. c. Vol. IV. pag. 123. conf. Comment. de reb. in sc. natur. & med. gesl. Vol. XVIII. pag. 396.), post nimium Corticis Peruviani usum, neglectis interea lenioribus laxantibus, obstructionem alvinam difficillimam ex fecum duritie obortam fuisse; verum ipse huius rei causam adiungit, monet enim, pulvrem hunc non digeri, sed in successivo transitu per canalem intestinorum in massas irresolubiles cogi, vi motus peristaltici non expellendas. Et manifestum est, pulverem non solutum magna copia ingurgitatum, huncce